
r!?lfomânta 
~bJtend <efYaltwnt 6i J'd&Jititdtih ~ude 

J J J 

Ordin Nr ....... #...~!.. ...... din ..... :~.~:q_~ : ...... 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasar~ nr. 552/30.05.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 11 bunuri culturale mobile cu valoare arhelogică şi 

istorico - documentară , din care 4 în categoria juridică „Tezaur" şi 7 în categoria juridică ,,Fond", aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Literaturii Române, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
Crt. 
1. 

2 . 

3. 

4 . 

----..._, 

Anexa la O.M.C.l.N. nr.c/./?.frf .. din. !.(~7.. u?Jh2-
Fişa standard 

11 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al 
Literaturii Române, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Denumirea bunului cultural şi nr. 
de inventar al acestuia 

SCRISOARE DATATA „ 10122 
AUGUST 1890, KISSINGEN", 
ADRESATĂ DE MIHAIL 
KOGĂLNICEANU FIULUI SĂU, /OAN. 
Nr. inv. 24058 

SCRISOARE CU PLIC, DATATĂ „5 
AUGUST 1890, KISSINGEN", 
ADRESATĂ DE MIHAIL 
KOGĂLNICEANU FIULUI SĂU, IOAN. 
Nr. inv. 24059 

I. 4 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Copist, Autor, Atelier 

Scrisoarea a fost redactată de M. 
Kogălniceanu , în limba română. 

Scrisoarea a fost redactată de M. 
Kogălniceanu, în limba română . 

Material/ Tehnica Dimensiuni 

Hârtie cu filigran 
21,1x13,5cm 
Oglinda paginii etalon: 19x11 ,5 cm 

Hârtie cu filigran/ 
19,6 x 12,4 cm 
Oglinda pagini i etalon: 18x10,5 cm 

SCRIŞOARE TRIMISA DE MIHAIL I Scrisoarea a fost redactată de M. 
KOGALNICEANU, DIN PARIS, PE Kogălniceanu, în limba română. 

Hârtie cu filigran 
21x15 ,6 cm 

18130 MARTIE 1881, LUI TITU Oglinda paginii etalon: 17 x 12 cm 
MAIORESCU. 
Nr. inv. 24107 

fost redactată de I Hârtie specifică fără fi ligran 
uzachi , în limba 29 x 23 cm 

Oglinda paginii etalon:18 x 17cm 

Datare 

10/22 august 
1890 

5 august 1890 

Starea de conservare, 
observatii 

Document fără intervenţii de 
restaurare . Stare bună de 
conservare. 
Filele de hârtie prezintă urme vechi 
de pliere, uzură mecanică.:. 
Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de 
conservare. 
Filele de hârtie prezintă urme vechi 
de pliere, uzură mecanică. 

18/30 
1881 

martie I Documentul prezintă intervenţii 

25 decembrie 
1874 

minimale de restaurare. Stare bună 
de conservare. 
Filele de hârtie prezintă urme vechi 
de pliere, crăpături sau rupturi pe 
margine, uzură mecanică . 

Documentul prezintă intervenţii 
minimale de restaurare. Stare bună 
de conservare . 
Filele de hârtie prezintă urme vechi 
de pliere, crăpături pe margine, 
pete de umezeală, urme vechi de 
bandă adezivă , uzură mecanică~ 



Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Denumirea bunului cultural şi 
nr. de inventar al acestuia 

SCRISOARE CU PLIC, DATATA 
„ 15127AUGUST1890, 
KISSINGEN", ADRESATĂ DE 
MIHAIL KOGĂLNICEANU FIULUI 
SĂU, IOAN. 
Nr. inv. 24057 

SCRISOARE DATATA „16 IULIE 
1890, VIENA ", ADRESATĂ DE 
MIHAIL KOGĂLNICEANU FIULUI 
SĂU, IOAN. 
Nr. inv. 24060 

SCRISOARE DATATA „21 
NOIEMBRIE 1889, BUCUREŞTI", 

ADRESATĂ DE MIHAIL 
KOGĂLNICEANU FIULUI SĂU, 
IOAN. 
Nr. inv. 24061 

SCRISOARE DATATA „9 
SEPTEMBRIE 1889, BUCUREŞTI", 
ADRESATĂ DE MIHAIL 
KOGĂLNICEANU FIULUI SĂU, 
/OAN. 
Nr. inv. 24063 
SCRISOARE DATATA „26 IULIE/ 6 
AUGUST 1889, REICHENHALL", 
ADRESATĂ DE MIHAIL 
KOGĂLNICEANU FIULUI SĂU, 
IOAN. 
Nr. inv. 24064 

li. 7 bunuri în categoria juridică Fond 

Copist, Autor, Atelier 

Scrisoarea a fost redactată 
de M. Kogălniceanu , în 
limba română. 

Scrisoarea a fost redactată 
de M. Kogălniceanu, în 
limba română . 

Scrisoarea a fost redactată 
de M. Kogălniceanu , în 
limba română . 

Scrisoarea a fost redactată 
de M. Kogălniceanu , în 
limba română. 

Scrisoarea a 

','.:'..~'' 

Material/ Tehnica Dimensiuni 

Hârtie cu filigran/ 
21 ,1x13,5cm 

Hârtie specifică fără filigran 
17,5x11,3cm 
Oglinda paginii etalon:15x8 cm 

hârtie spec ifică fără fil igran 

19,5 x 12,4 cm 

Oglinda paginii etalon: 18,3 x10 ,5cm 

Hârtie cu filigran 
19,8 x 12,8 cm 
Ogl inda paginii etalon: 17,5 x 10 cm 

Datare 

15127 AUGUST 
1890 

16 IULIE 1890 

21 NOIEMBRIE 
1889 

9 SEPTEMBRIE 
1889 

26 IULIE/6 
AUGUST 1889 

Starea de conservare, observatii 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de conservare. 
Filele de hârtie prezintă urme vechi de 
pliere, uzură mecanică . Pe ultima filă 

verso, în jumătatea superioară , este 
vizibilă o urmă de decolorare a hârtiei 
datorită expunerii imprudente la lumina 
solară . 

Document fără intervenţii de 
restaurare . Stare bună de conservare 
Filele de hârtie prezintă urme vechi de 
pliere, uzură mecan ică „ 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de conservare 
Filele de hârtie prezintă urme vechi de 
pliere, uzură mecanică . 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de conservare. 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de conservare . 
Filele de hârtie prezintă urme vechi de 
pliere, uzură mecanică . 



6. 

7. 

SCRISOARE NEDATATA, 
TRIMISĂ DE MIHAIL 
KOGĂLNICEANU FIULUI SĂU, 
IOAN. [APARE DOAR „ 18130 
AUGUST, KISSINGEN", FĂRĂ AN, 
PROBABIL 1889]. 
Nr. inv. 24065 

SCRISOARE DATATA „5 
SEPTEMBRIE 1888", ADRESATĂ 
DE MIHAIL KOGĂLNICEANU 
FIULUI SĂU, IOAN. 

Nr. inv. 24073 

Scrisoarea a fost redactată 

de M. Kogălniceanu , în 
limba română . 

Hârtie specifică fără filigran 
18 x 11 ,5 cm 

,,..-.. 

Oglinda paginii etalon: _ 15,5 x 
10cm 

Hârtie specifică fără filigran 
în I 20 x 12,2 cm 

Oglinda paginii etalon: 16 x 10,5cm 

18130 AUGUST 
[1889] 

5 SEPTEMBRIE 
1888 

• 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de conservare . 
Filele de hârtie prezintă urme 
vechi de pliere, uzură mecanică 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare bună de conservare. 
Filele de hârtie prezintă urme vechi de 
pliere, uzură mecanică 



Nr. 552/30.05.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.05.2017 , în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 11 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, 4 în categoria juridică Tezaur şi 7 în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii 
Române. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

er-Târnoveanu 

PREŞEDINT 

MUZEE OR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare .. .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

